
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 13Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

KELEN REGINA 
COSTA FERREIRA 

SANTOS
5905355/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 96,2 EXCELENTE

KID CARLOS GOMES 
SILVA 59037226/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 96 EXCELENTE

MARIA GIOVANIA 
SOUZA XAVIER 5903455/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 84 EXCELENTE

OZIANNE BARBOSA 
DE OLIVEIRA 

MOREIRA
5898216/2 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 96,2 EXCELENTE

RAQUEL LIMA 
SOARES 5903382/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 97,1 EXCELENTE

RENATA CRISTINA 
ABREU E SILVA 5903458/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 80,7 EXCELENTE

ROZEANE AMORIM 
PAIVA 5895831/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 92,2 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de Julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989004

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 579/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/261718 
de 28/06/2016.                                
RESOLVE:    
DISTRATAR, a partir de 30/06/2016, o servidor MARCO ANTONIO 
AYIN FOSSA, Medico, matrícula nº 55590163/1, lotado na Clinica 
Torácica CardioVascular - CTCV, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91- Servidor Temporário, por não haver mais 
interesse da instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 988563

PORTARIA Nº 631/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/181814 
de 05/05/2016.                                        
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/04/2016, a servidora 
DEUSULEIDITH GOMES DE MACEDO, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 5908636/1, lotada no Setor de Lavanderia, admitida 
sob o regime da Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - 
Servidor Temporário.
II -Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 02/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 988576

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 590/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                               
CONSIDERANDO as férias regulamentares no período de 01 à 
30/08/2016, da servidora  PATRICIA MONTEIRO AZEVEDO, 
Técnico em Gestão Publica(Economista), matrícula nº 
57213901/1/1,  Chefe da Assessoria de Controle Interno, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 16/243625 
de 15/06/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, Técnico 
em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 

5890757/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela chefi a da Assessoria de Controle Interno, neste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 988831

PORTARIA Nº 635/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
01/07/2016 a 30/07/2016, do servidor JERONIMO PEREIRA 
LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 57230935/1, Chefe 
da Divisão do Almoxarifado, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/266641 
de 30/06/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCIA PATRICIA DE ALMEIDA GOMES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57230499/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão do Almoxarifado, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo 988869

PORTARIA Nº  625/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período 
de 01/08/2016 à 30/08/2016, da servidora MARIA DO 
SOCORRO DE ALMEIDA SMITH, Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura(Engenharia Civil), matrícula nº 57229929/1, 
Coordenador do Departamento de Atividades Operacionais - 
DAO.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2016/269299, de 01/07/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Agente 
Administrativo, matrícula nº57229795/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria do 
Departamento de Atividades Operacionais - DAO,  em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de julho 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 988897

PORTARIA Nº 622/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/274219 
de 05/07/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 04/07/2016, a servidora IONE COSTA 
QUARESMA, Técnico em Gestão de Informática, matrícula nº 
5894500/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para  exercer a função de Chefi a da Assessoria de  Informática, 
deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em,11 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 988917

PORTARIA Nº 633/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/279284 
de 08/07/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/07/2016, o servidor ERIC HOMERO 
ALBUQUERQUE PASCHOAL,  Médico, matrícula nº 57213210/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para  exercer 
a função de Chefi a do Departamento de Ensino e Pesquisa, deste 
hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 988938

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 616/2016 - DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                          
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 096/2016 
- Serv. Social de 23/06/16.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/07/2016, por motivo de regularização 
funcional as servidoras abaixo relacionados pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA

ARACELE 
DE AQUINO 

PEIXOTO 
54182383/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
SERV. SOCIAL)

DIV. DE SERVIÇO 
SOCIAL(AIH)

EYRE 
SAMEA 

BARROS DE 
SOUZA

57195215/1 ASSISTENTE SOCIAL

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
SERV. SOCIAL)

DIV. DE SERV. 
SOCIAL(QUIMIOTER-APIA)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 988953

PORTARIA Nº 584/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora TATIANA DOS REMEDIOS 
SOUSA DE BARROS, que se deu na data de 12 de maio de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
TATIANA DOS REMEDIOS SOUSA DE BARROS, matricula nº 
5893517/1, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 
lotada na Clínica 2º DC, a contar de 12 de maio de 2016 à 19 
de maio de 2016, conforme certidão de casamento, Matrícula n° 
0656230155 2016 3 000 18 244 0005841-33.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  12 de maio de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 11 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 988971

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 580/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/321401,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor PEDRO DA SILVA MIRANDA, Id. Funcional 
nº 54192337/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de 
Finanças, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de agosto de 2015. 

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 988715


